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 POLE DE GESTION 

17 BIS RUE JOLIOT CURIE – 33185 LE HAILLAN 

TEL.05 57 81 14 00 

Présidente :   Mme Béatrice MATHIEU, 

Présentes :  Mmes Patricia DUPIN et Nathalie LUCAS, 

Présents :  MM Gilbert BOSSE, Jean-Robert CLOFF, Jacques DANTAN, Michel LACOUE 

NEGRE, Sylvain MICHELET,  

Présidents CDA : Mme Karine VIVES SOLANA (64),  

  MM. Eric BELLANDI (47), Jean-Luc BERTAUD (79), BLONDY Jonathan (24), 

Hervé DUPUY (19), Bruno DUPUIS (86), Patrick GRENIER (33), Nicolas MILLET 

(17), Kévin ROSELEIR (40), Bernard VAILLANT (16), Mohamed ZIANI BEY (87) 

Invités :  Mme Sandra RENON 

  MM. Saïd EL MOUFAKKIR, Corentin GERBEAU, Julian GRELOT, David 

WAILLIEZ,  

Excusés :  Mme Elodie LOPES (40),  

  MM. Samir ZOLOTA 

 

La CRA a tenu 2 réunions successives : 

- Une 1ère réunion de la CRA restreinte pour examiner et valider les classements à l’issue de la saison  

2022/2023 et les affectations des arbitres pour la saison 2023/2024, 

- Une 2ème réunion avec la CRA plénière consacrée à la présentation des résultats des arbitres à l’issue de la  

saison 2022/2023 et leur affectation au titre de la saison 2023/2024. 

 

 
 

 

Lors de la 1ère réunion avec les membres de la CRA, il est abordé les points ci-dessous : 

 

➢ Proposition des observateurs JAF pour la saison 2023/2024 

 

La présidente informe les membres de la CRA que les 4 observateurs JAF : MM. Quentin BERTHELET, Benjamin 

HAUTIER, Alain MESNARD et Matthieu SARRRIEAU, qui représentaient notre Ligue au cours de la saison 2022/2023 

ont tous donné leur accord pour représenter la CRA et la LFNA au cours de la saison 2023/2024. 

 

Elle propose aux membres de la CRA de soumettre à nouveau leur candidature à la Fédération pour être 

observateurs JAF en 2023/2024.  

 

➢ Sélection des 10 arbitres F4-N3 pour la saison 2023/2024 

 

Conformément à la demande de la CFA de transmettre, pour le 15 juillet 2023, une liste de 10 arbitres « Elite 

Régionale » qui officieront en National 3 la saison prochaine, la CRA fait le choix de sélectionner :  

 

1ère réunion avec les membres de la CRA  
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o les 6 premiers au classement des promotionnels : Axel DUPAYS, Samy HIRI, Hugo DUCASSE, Thomas  

BROSSARD, Clément JABLONSKI et Romain QUERE, 

o  et les 4 premiers au classement des non promotionnels : Aurélien FAIVRE, Cyril JOURDA, Damien  

BISME et Sébastien LESAVRE. 

  

➢ Processus de sélection des candidats arbitres fédéraux (F4, AF3 et JAF) pour les examens de juin 2023 

 

Les processus de sélection pour les examens des candidats fédéraux F4 et AF3 joints en annexe, ont permis de 

retenir les candidatures pour : 

o Fédéral 4 : Hugo DUCASSE, Samy HIRI, Hakim MAHAOUDI et Maxime ROUMIER, 

o Assistant Fédéral 3 : Paul HERGAULT. 

 

D’autre part, après avoir obtenu la possibilité de proposer pour l’examen de Jeune Arbitre de la Fédération, des 

jeunes arbitres nés durant le 1er semestre 2004, la CRA a retenu : 

o Aya BGHIYEL AHOCAL, au titre des féminines, 

o Victor DEBARRE, au tire de la section sportive filière arbitrage de Niort, 

o Ruben PUYALT, au titre de la Ligue 

 

Deux autres arbitres issus de la section sportive filière arbitrage de Niort ont également concourus : Hugo 

CHABOSSEAU et Gilles FRIDOLIN. 

 

 

➢ Cas des arbitres centraux ayant demandé un changement de filière pour la saison 2023/2024 

 

La présidente informe les membres de la CRA que certains arbitres centraux ont demandé, avant le 30 juin 2023, 

un changement de filière pour devenir arbitre assistant. Il s’avère que certains sont concernés par une rétrogradation 

(théorique ou terrain et théorique) sachant que les classements ne sont pas encore publiés. 

La présidente informe les membres de la CRA qu’elle a sollicité l’avis du service juridique de la Fédération. Ce dernier 

invite la CRA, en référence au règlement intérieur de la CRA, à prendre en compte la situation de l’arbitre demandeur 

avant son classement final au titre de la saison 2022/2023. Elle informe les membres de la CRA que l’affectation des 

arbitres pour la saison 2023/2024 tient compte de cette préconisation. 

 

 

➢ Présentation des classements des arbitres régionaux pour la saison 2022/2023 

 

La présidente donne la parole à Corentin GERBEAU pour la présentation des classements des arbitres régionaux à 

l’issue de la saison 2022/2023 et leur affectation au titre de la saison 2023/2024.  

 

D’autre part, la présidente de la CRA informe les membres de la CRA qu’à l’issue de la présentation aux présidents de 

CDA, et dans un souci de transparence, le document sera transmis à l’ensemble des arbitres, observateurs et 

présidents de CDA. 

Seul le document des affectations pour la saison 2023/2024 sera publié sur site de la Ligue. 
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La présidente souhaite la bienvenue à tous les présidents de CDA et laisse la parole à Corentin GERBEAU. Ce dernier, 

après avoir rappelé les différents critères publiés dans la note d’information sur les classements, a présenté les 

classements des arbitres catégorie par catégorie, en détaillant les notes (théoriques et pratiques) obtenues par 

chaque arbitre. 

 

La présidente de la CRA informe également les présidents de CDA que, dans un souci de transparence, le document 

contenant les classements des arbitres sera transmis à l’ensemble des arbitres et observateurs à l’issue de la présente 

réunion. D’autre part, elle informe que seul le document des affectations pour la saison 2023/2024 sera publié sur le 

site de la Ligue dès ce soir. 

 

 

 

 

 

Aucune question diverse n’étant posée, la réunion est clôturée. 

 

Prochaine réunion sur convocation  

 

 

 La Présidente, Le secrétaire de séance  

 Béatrice MATHIEU Saïd EL MOUFFAKIR 

 

 

Procès-verbal validé le 16/07/2023 par La Secrétaire Générale Marie-Ange AYRAULT GUILLORIT. 

Questions diverses 

2ème réunion : CRA en présence des présidents de CDA 

 

Présentation des classements arbitres régionaux de la saison 2022 / 2023  

et leurs affectations pour la saison 2023/2024 

aux présidents de CDA 



 

 

        

Process de sélection des Candidats F4 
        

        

   4 places pour la LFNA     

        

   

10 arbitres AER promotionnels FFF (dont 2 candidats 
terrain)     

        

   

                sélection constituée de 70% théorie et de 30% 
terrain (plus de jury)     

   
 

    

        

Théorie 3 examens type FFF (Questionnaire - Test d'analyse vidéo - Rapport disciplinaire) 

  chaque exam est noté sur 160 points pour un total sur 480 points 

  ce total est ramené sur 100 pour base équivalente terrain   

  70% de cette note = note théorique    

        

Terrain 1 observation par le référent de la catégorie (hors classement)  

  Classement au rang comme à la FFF    

  Classement sur 100 pour base équivalente théorie   

  30% de cette note = note terrain    

        

        



 

        
 

   

Synthèse des 3 examens FFF et note théorique s/100  
        

 
   

        
 

 70%  

        
 

 x 0,7  

   Note 1 
s/ 160 

Note 2 
s/ 160 

Note 3 
s/ 160 

TOTAL 
s/ 480 

 
 

   

    
Note s/100  Note 

Théorie  
1 ROUMIER Maxime 107 115,25 117,75 340  70,83  49,58  
2 MAHAOUDI Hakim 106 114,75 118,5 339,25  70,68  49,47  
3 DUCASSE Hugo 107,75 115 113,75 336,5  70,10  49,07  
4 HIRI Samy 115,75 108,5 108,5 332,75  69,32  48,53  
5 MORISSON Jordan 113,5 103,75 101,5 318,75  66,41  46,48  
6 BROSSARD Thomas 100,5 111,25 104,75 316,5  65,94  46,16  
7 SEJOURNE Mathieu 113,5 105 96 314,5  65,52  45,86  
8 DUPAYS Axel 101,25 106,75 102,25 310,25  64,64  45,24  
9 JABLONSKI Clément 107,5 104,5 98 310  64,58  45,21  

10 QUERE Romain 111,75 100 94 305,75  63,70  44,59  

        
 

   
 

 

 

 

 

 

 



 

       

Classement au rang, attribution forfaitaire et note terrain /100  
       

     30%  

   
 

 x 0,3  

       

   
Note s/100 

 

Note 
Terrain  

1 HIRI Samy 100  30  
2 BROSSARD Thomas 99  29,7  
3 MAHAOUDI Hakim 98  29,4  
4 DUPAYS Axel 97  29,1  
5 ROUMIER Maxime 96  28,8  
6 DUCASSE Hugo 95  28,5  
7 JABLONSKI Clément 94  28,2  
8 SEJOURNE Mathieu 93  27,9  
9 MORISSON Jordan 92  27,6  

10 QUERE Romain 91  27,3  

       
 

 

 

 

 

 

 



 

        
 

  

 Classements et décisions  
        

 
  

    Note 70/30  
 

 
  

 classement   théorie terrain TOTAL  décision  CRA  

 1 MAHAOUDI Hakim 49,47 29,4 78,87  Candidat si échec F4  

 2 HIRI Samy 48,53 30 78,53  Candidat F4  

 3 ROUMIER Maxime 49,58 28,8 78,38  Candidat F4  

 4 DUCASSE Hugo 49,07 28,5 77,57  Candidat si échec F4  

 5 BROSSARD Thomas 46,16 29,7 75,86  réserviste si 1 reçu  

 6 DUPAYS Axel 45,24 29,1 74,34  réserviste si 2 reçu  

 7 MORISSON Jordan 46,48 27,6 74,08  non retenu  

 8 SEJOURNE Mathieu 45,86 27,9 73,76  non retenu  

 9 JABLONSKI Clément 45,21 28,2 73,41  non retenu  

 10 QUERE Romain 44,59 27,3 71,89  non retenu  

        
 

  
 



3 examens type FFF (Questionnaire - Test d'analyse vidéo - Rapport disciplinaire)

chaque exam est noté sur 160 points pour un total sur 480 points

ce total est ramené sur 100 pour base équivalente terrain 

70% de cette note = note théorique

2 observations par observateurs spécifiques AA

Classement au rang comme à la FFF

Classement sur 100 pour base équivalente théorie 

Sélection entre seulement 2 candidats donc rang1= 100 points et rang2= 90 points

30% de cette note = note terrain

Théorie

Terrain

Process de sélection des Candidats AAF3

1 place pour la LFNA

2 candidats potentiels

                sélection constituée de 70% théorie et de 30% terrain



70%

x 0,7

Note s/100 Note Théorie

1 HERGAULT Paul 106,25 115,5 68,5 290,25 69,11 48,38

2 ROSELIER Kévin 95 97,5 66 258,5 61,55 43,08

Note 1

s/ 160

Note 2

s/ 160

Note 3

s/ 100

TOTAL

s/ 420

Synthèse des 3 examens FFF et note théorique s/100



30%

x 0,3

Note s/100 Note Terrain

1 ROSELIER Kévin 100 30

2 HERGAULT Paul 90 27

Classement au rang, attribution forfaitaire et note terrain /100



classement théorie terrain TOTAL

1 HERGAULT Paul 48,38 27 75,38

2 ROSELIER Kévin 43,08 30 73,08

décision  CRA

Classements et décisions

Note 70/30

Candidat AAF3

Non retenu


